
       
 
        MESTO  MODRA 

 
    

 
 

 
Vyhlásenie schváleného 

 
 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Modry  
č. 2/2022 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych komunikáciách  
na území mesta Modry 

 
 

Mesto Modra v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 

 
týmto vyhlasuje: 

 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 2/2022 o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel na miestnych komunikáciách na území mesta Modry 
 

 
 V Modre, dňa 25.02.2022 

 
 
 
                      Juraj Petrakovič, v. r. 

                 primátor mesta Modry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



                                MESTO  MODRA 
 
 

 
 

 
 

    VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA MODRY 

 
č. 2/2022 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 
miestnych komunikáciách  
na území mesta Modry 

 
 
 

 
 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 MESTO  MODRA 
 
 

 
 

  
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry  
č. 2/2022 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych komunikáciách  
na území mesta Modry 

 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Modry v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4, písm. 
g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o obecnom zriadení“) a podľa § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „cestný zákon“) sa 
uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení č. 2/2022 o dočasnom parkovaní 
motorových vozidiel na miestnych komunikáciách na území mesta Modry. 
 
 

Článok I. 
Predmet a účel VZN 

 
1) Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je stanovenie všeobecných 

podmienok dočasného parkovania na území mesta Modry za účelom skvalitnenia a 
sprehľadnenia parkovania na vyhradených miestach, stanovenie spôsobu 
zabezpečenia prevádzky  parkovacích  miest,  určenie  parkovacích  zón  a  stanovenie  
výšky  a spôsobu úhrady za dočasné parkovanie. 
 

2) Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je zároveň dosiahnutie parkovacej 
disciplíny na vyhradených miestach dočasného parkovania s dôrazom na dodržiavanie 
Podmienok prevádzkového poriadku dočasného parkovania v meste Modra. 

 
Článok II. 

Všeobecné podmienky dočasného parkovania v meste Modra 
 

1) Mestské zastupiteľstvo mesta Modry schvaľuje Všeobecné podmienky dočasného 
parkovania v meste Modra, ktoré tvoria prílohu tohto všeobecne záväzného nariadenia. 
 

2) Všeobecné podmienky dočasného parkovania v meste Modra budú dostupné k 
nahliadnutiu  v Kancelárii  prvého  kontaktu  na  Štúrovej  ulici  č.  59,  Modra a 
zverejnené na webovom sídle mesta Modry v časti Mesto a úrad – dokumenty mesta. 

 
 

Článok III. 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Mestské zastupiteľstvo mesta Modry sa na tomto všeobecne záväznom nariadení uznieslo 

dňa 24.02.2022.  
 

 



2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie občanov 
na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta dňa 08.02.2022 a zvesený dňa 
25.02.2022. 

 
3. Prijaté všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta a na 

webovom sídle mesta dňa 25.02.2022 a zvesené dňa 01.04.2022. 
 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.04.2022. 
 

5. Dňom nadobudnutia účinnosti toho všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 5/2020 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 
miestnych komunikáciách na území mesta Modry. 

 
 

V Modre, dňa 25.02.2022 
 

 
 
 
 

 Juraj Petrakovič, v. r. 
 primátor mesta Modry 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Všeobecné podmienky 

dočasného parkovania v meste Modra 
 

Čl. I. 
Úvodné ustanovenia 

 
1) Podľa § 6a, ods. 1 zák. č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách – cestný zákon 

v znení neskorších zmien a predpisov (ďalej len „cestný zákon“) môže obec za 
účelom organizovania dopravy na území obce stanoviť všeobecne záväzným 
nariadením (ďalej len „VZN“) úseky miestnych komunikácií1 na dočasné parkovanie 
motorových vozidiel2.  

2) Podľa § 6a, ods. 2 v nadväznosti na § 3d, ods. 5, písm. d) cestného zákona môže 
obec poveriť prevádzkou parkovacích miest právnickú osobu zriadenú na tento účel 
obcou (ďalej len „prevádzkovateľ“). 

3) Podľa § 6a, ods. 3, druhá veta cestného zákona výnos úhrad za dočasné parkovanie 
motorových vozidiel je príjmom na prevádzku parkovacích miest poverenej 
právnickej osoby - prevádzkovateľa. 

4) Tieto Všeobecné podmienky dočasného parkovania motorových vozidiel na 
vymedzených úsekoch miestnych komunikácií mesta Modra (ďalej len „Podmienky“) 
upravujú spôsob parkovania, výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových 
vozidiel podľa osobitného predpisu3, spôsob jej platenia a spôsob preukázania jej 
zaplatenia pričom vychádza zo zmluvy, uzatvorenej medzi mestom Modra a 
prevádzkovateľom. 

Čl.N Á V  R H  II. 
Základné pojmy 

 
1) Vymedzenými úsekmi (ďalej len „vymedzený úsek“) sa na účely tohto VZN 

rozumejú vymedzené úseky na miestnych komunikáciách v meste Modra označené 
zvislými a vodorovnými dopravnými značkami určenými na dočasné parkovanie 
motorového vozidla doplnenými dodatkovými tabuľami, ktoré informujú o spôsobe 
platby za parkovanie na vymedzených úsekoch.  Vymedzené úseky je možné použiť 
na iný účel ako na účel dočasného parkovania výlučne s predchádzajúcim 
písomným súhlasom prevádzkovateľa. 

2) Dočasným parkovaním (ďalej len „dočasné parkovanie“) sa na účely tohto VZN 
rozumie dočasné parkovanie motorového vozidla s celkovou hmotnosťou, ktorá 
nepresahuje 3.500 kg a súčasne rozmery vozidla nepresahujú 1,8 m x 4,8 m na 
vymedzenom úseku vo vymedzenom čase za poplatok. 

3) Platným parkovacím lístkom (ďalej len „platný parkovací lístok“) sa na účely tohto 
VZN rozumie parkovací lístok zakúpený v  parkovacom automate zóny a použitý ako 
viditeľné označenie motorového vozidla na vymedzenom úseku. Parkovací lístok  
možno nahradiť úhradou parkovného prostredníctvom SMS správy alebo zakúpením 
elektronického parkovacieho lístka prostredníctvom mobilnej aplikácie. 

 
1 § 4b ods. 1 cestného zákona 
2 § 2 ods. 2 písm. l) zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení 
3 Zákon č. 18/1996 Z.z. o cenách v platnom znení 



4) Základnými údajmi platného parkovacieho lístka sa na účely tohto VZN rozumie 
najmä údaj o obci, číslo parkovacieho automatu, cena parkovného, čas jeho platnosti 
a pod. 

5) ZŤP – parkovací preukaz je preukaz vydaný podľa § 44 ods. 2 Zákona č.  8/2009 
Z.z. o cestnej premávke v znení neskorších predpisov. Držiteľ takéhoto preukazu je 
oprávnený parkovať bez úhrady parkovného vo všetkých zónach plateného 
parkovania v súlade s týmto VZN.  

 
6) Oprávnením na užívanie vymedzených úsekov (ďalej len „oprávnenie“) sa na 

účely tohto VZN rozumie užívanie vymedzených úsekov na dočasné parkovanie 
motorovými vozidlami s preukázateľne zaplatenou úhradou parkovného počas 
vymedzeného času. 

 
7) Viditeľným označením motorového vozidla sa na účely tohto VZN rozumie 

umiestnenie platného parkovacieho lístka na viditeľnom mieste za čelným sklom v 
motorovom vozidle tak, že všetky údaje uvedené na parkovacom lístku alebo 
rezidenčnej karte sú čitateľné za obvyklých podmienok z vonkajšej strany 
motorového vozidla. Zaplatenie úhrady je možné preukázať i správou od mobilného 
operátora potvrdzujúcou úhradu za dočasné parkovanie. 

 
8) Sadzby úhrad za dočasné parkovanie na vymedzených úsekoch sú zmluvné ceny 

medzi mestom Modra a vodičmi motorových vozidiel podľa osobitného predpisu4. 
 

9) Službou SMS sa na účely tohto VZN rozumie úhrada parkovného za vyhradené 
parkovacie miesta zákazníkmi prostredníctvom SMS cez mobilného operátora. 

NÁVRH  
 

10) Prevádzkovateľom plateného parkovania na vymedzených úsekoch je spoločnosť, 
ktorá má uzatvorenú s mestom Modra platnú zmluvu na prevádzkovanie plateného 
parkovania. 
 

11) Mobilnou aplikáciu sa na účely tohto VZN rozumie úhrada parkovného za 
vyhradené parkovacie miesta zákazníkmi prostredníctvom aplikácie na úhradu 
parkovného  cez mobilného operátora. 

 
Čl. III. 

Dočasné parkovanie motorových vozidiel 
 

1) V súlade s Článkom II., bod 1 tohto VZN sa vymedzujú úseky na nasledovných 
miestnych komunikáciách na dočasné parkovanie nasledovne: 

 
Zóna „A1“ : 
Štúrova č. 126 - Štúrova ul. č. 92  

 
Zóna „A2“ : 
Štúrova č.121  - Štúrova ul. č. 81   

Zóna „B1“ : 
Štúrova ul. č. 88 – Štúrova ul. č. 78 

Zóna „B2“ : 

Štúrova ul. č. 76 – Štúrova ul. č. 60 a Dukelská ul. č. 1  

Zóna „C“ 
Štúrova ul. č. 79 – č. 43 

 
4 Zákon č. 18/1996 Z.z. o cenách v platnom znení 



 
Zóna „D“ : 
Štúrova ul. v úseku od križovatky Štúrova ul. – Dukelská ul. (kostol) – Štúrova 
č.58 po Štúrova č. 42 
 
Zóna „E“ : 
Bodického ul. V úseku tzv. „Starého trhu“ – Štúrova č. 90, 92A po Moyzesova č. 27 
 
Zóna „F1“:  
Moyzesova ul. č. 7 – č. 27 v smere od Dukelskej ul., Moyzesova ul. č. 6 – č. 34 
v smere od Baštovej ul. 
 

  Zóna „ Z“ : 
Parkovisko na Piesku v centrálnej časti so zastávkou MHD. 

2) Povinnosť úhrady poplatku za dočasné parkovanie na vymedzených úsekoch 
uvedených v bode 1. tohto článku VZN majú vodiči alebo vlastníci, prípadne držitelia 
motorových vozidiel 
- v Zónach „A“ – „F“ od pondelka do piatku v čase od 08,00 hod. do 16,30 hod. 
- v Zóne „Z“ od pondelka do nedele v čase od 08,00 hod. do 18,00 hod.  
Povinnosť úhrady poplatku za dočasné parkovanie na vymedzených úsekoch 
uvedených v bode 1) tohto článku nemajú vodiči alebo vlastníci, prípadne držitelia 
motorových vozidiel v zónach „A“ – „F“ v dňoch pracovného voľna, pracovného 
pokoja, počas sviatkov a mimo prevádzkovej doby. 

 
3) V prípade, ak vodič, vlastník alebo držiteľ motorového vozidla zašle SMS správu na 

tel. č. 2200 v tvare MO, medzera, doba parkovania – A0, medzera, evidenčné číslo 
vozidla, je oprávnený po zaslaní potvrdzujúcej SMS správy bezplatne parkovať po 
dobu maximálne 15 min. od momentu odstavenia motorového vozidla na 
vymedzených úsekoch plateného parkovania uvedených v ods. 1 tohto článku VZN 
mimo zóny „F“ (ďalej len „krátkodobé dočasné parkovanie“). Zaslanie takejto SMS 
nie je spoplatnené mobilným operátorom. SMS správu za krátkodobé dočasné 
parkovanie v zmysle tohto ods. a článku VZN je vodič, vlastník alebo držiteľ 
motorového vozidla oprávnený zaslať maximálne jedenkrát za deň.  
 

4) Základná časová tarifa za dočasné parkovanie hradená prostredníctvom 
parkovacieho automatu je hodinová, to znamená, že je možné uhradiť najmenej len 
celú hodinu státia. 

 
5) Na chodníkoch a verejných priestranstvách vo vymedzených úsekoch, ktoré nie sú 

určené na účely dočasného parkovania a označené príslušnou dopravnou značkou, 
je zakázané státie všetkých druhov vozidiel a odstavovanie ich prívesov a návesov. 

 
6) Zóny spoplatneného dočasného  parkovania  nie  sú  strážené  a  mesto  Modra a 

rovnako ani prevádzkovateľ nezodpovedá za prípadné škody, ktoré držiteľovi 
motorového vozidla vzniknú pri dočasnom parkovaní. 

 
7) Prevádzkovateľ je oprávnený uzavrieť parkovisko v prípade akéhokoľvek 

nebezpečenstva, ktoré by mohlo mať priamy alebo nepriamy vplyv na ohrozenie 
života, zdravia alebo majetku užívateľa alebo prevádzkovateľa, v prípade kultúrnych 
a spoločenských podujatí organizovaných mestom Modra alebo treťou osobou na 
základe osobitného povolenia alebo z iných dôležitých dôvodov.



 
Čl. IV. 

Platba parkovného prostredníctvom SMS 
 

1)   Zaplatenie parkovného prostredníctvom SMS je potrebné vykonať bezodkladne po 
zaparkovaní vozidla. Postup je nasledovný: 
 
Zóna „A“ až „F“: 
Zaslaním SMS na predpísané číslo 2200 v tvare MO, medzera, doba parkovania - 
A1 ( jedna hodina ) alebo A2 ( dve hodiny ), medzera, evidenčné číslo vozidla. 
 
Príklad SMS: 
SMS úhrada parkovného na 1 hodinu v mestskej parkovacej zóne v meste Modra 
pre vozidlo, ktorého evidenčné číslo je PK123XY. 
Ukážka textu SMS: MO A1 PK123XY na tel. číslo: 2200. 
Nasleduje potvrdenie odoslania SMS s úhradou platby. 
 
Zóna „Z“ : 
Zaslaním SMS na predpísané číslo 2200 v tvare MO, medzera, doba parkovania - 
Z1 ( jedna hodina ), Z2 ( dve hodiny ), Z5 ( päť hodín resp. ½ dňa ) a Z10 ( desať 
hodín resp. celý deň), medzera, evidenčné číslo vozidla. 
 
Príklad SMS: 
SMS úhrada parkovného na 10 hodín v mestskej parkovacej zóne v lokalite na 
Piesku pre vozidlo, ktorého evidenčné číslo je PK456XY. 
Ukážka textu SMS: MO Z10 PK456XY na tel. číslo: 2200. 
Nasleduje potvrdenie odoslania SMS s úhradou platby. 
 

2) Základná časová tarifa za dočasné parkovanie hradená SMS službou je hodinová, 
to znamená, že je možné uhradiť len najmenej celú hodinu státia. 
 

3) Do 30 sekúnd od odoslania bude doručená odosielateľovi správa potvrdzujúca SMS 
s uvedenými informáciami o uhradenom parkovanom. Bez potvrdzujúcej SMS 
parkovné nebolo uhradené. Predĺženie parkovacieho času o ďalšiu hodinu je možné 
opätovným odoslaním SMS. Desať minút pred uplynutím platnosti parkovného bude 
zaslaná upozorňujúca SMS, ktorá upozorní o blížiacom sa konci platnosti 
zaplateného parkovného. Daňový doklad možno získať na web stránke 
www.modra.sk. 

4)  Cena za odoslanie a prijatie SMS podľa týchto Podmienok je zahrnutá vo výške 
   ceny parkovného v zmysle cenníka podľa článku VI. týchto Podmienok. 

 
5) SMS služba je pre účely úhrady ceny parkovného sprístupnená pre držiteľov 

mobilných telefónov so SIM kartou od mobilného operátora poskytujúceho služby na 
území Slovenskej republiky na základe povolenia Úradu pre reguláciu elektronických 
komunikácií a poštových služieb. 

 
Čl. V. 

Platba parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie  
 

1) Možnosť platby parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie je prístupná 
každému vodičovi, vlastníkovi alebo držiteľovi motorového vozidla (pre účely tohto 
článku VZN ďalej len ako „užívateľ“), ktorý:  

 
 
 
• má aktivované dátové služby u svojho mobilného operátora, prípadne aktívne 

http://www.modra.sk/


pripojenie do siete internetu prostredníctvom wi-fi technológie,  
• má povolené paketové dáta v nastaveniach mobilného telefónu,  
• má k dispozícii smartfón využívajúci operačný systém iOS alebo Android,  
• má platobnú kartu, ktorá umožňuje on-line platby tovarov a služieb cez internet.   

  
2) V prípade, ak užívateľ nespĺňa podmienky ods. 1 tohto článku VZN alebo nemá 

dostatočné množstvo finančných prostriedkov na svojej platobnej karte a/alebo limity 
na platobnej karte neumožňujú uskutočnenie platby, nebude platba parkovného 
prostredníctvom mobilnej aplikácie možná.   

  
3) Elektronický parkovací lístok zakúpený prostredníctvom mobilnej aplikácie je platný 

v zónach „A“ – „Z“ dočasného plateného parkovania na území mesta Modra.  
  

4) Elektronický parkovací lístok je možné zakúpiť po inštalácii Mobilnej aplikácie do 
mobilného telefónu (smartfónu podporujúceho operačný systém Android alebo iOS, 
prostredníctvom služieb Google Play alebo App Store).  

  
5) Úhrady parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie sú uskutočňované 

prostredníctvom on-line platieb cez platobnú kartu užívateľa po jej zaregistrovaní 
v mobilnej aplikácii.   

  
6) Pri realizovaní úhrady za parkovné prostredníctvom mobilnej aplikácie si užívateľ 

vyberie zo zoznamu elektronických parkovacích lístkov ten, ktorý chce objednať. 
Zvolený elektronický parkovací lístok je špecifikovaný prostredníctvom príslušnej 
zóny plateného parkovania v mesta Modra, evidenčného čísla motorového vozidla a 
časom trvania parkovania.  

  
7) Úspešná úhrada parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie sa považuje od 

momentu príslušnej elektronickej úhrady a začiatku plynutia zvoleného časového 
limitu elektronického parkovacieho lístka v mobilnej aplikácii, pričom tento 
elektronický parkovací lístok slúži ako parkovací lístok v príslušnej zóne plateného 
parkovania v meste Modra. Prevádzkovateľ plateného parkovania neúčtuje 
dodatočne žiadne ďalšie poplatky. Cena za spotrebované mobilné dáta je účtovaná 
podľa cenníkov mobilných operátorov. 

  
8) Pokiaľ v mobilnej aplikácii nedôjde k začiatku plynutia časového limitu elektronického 

parkovacieho lístka, parkovné nie je uhradené. V takomto prípade je užívateľ povinný 
si vybrať iný spôsob úhrady parkovného v súlade s týmto VZN.    

  
9) Užívateľ, ktorý uhradí parkovné prostredníctvom mobilnej aplikácie bude bezplatne 

upozornený mobilnou aplikáciou pätnásť (15) minút pred ukončením platnosti času 
parkovania a bude možné jeho predĺženie v minimálnej dĺžke ďalších pätnásť (15) 
minút, pričom za každých pätnásť (15) minút bude účtovaná alikvotná časť zo sumy 
základnej hodinovej sadzby v príslušnej zóne plateného parkovania uvedenej v 
Cenníku.   

  
10) Úhrada parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie je možná v minimálnej dĺžke 

60 minút pre zónu plateného parkovania „A“ – „Z“, pričom dĺžku platnosti trvania 
elektronického parkovacieho lístka si volí užívateľ sám. Cena elektronického 
parkovacieho lístka je uvedená v Cenníku, ktorý tvorí prílohu tohto VZN.  

  
11) Daňový doklad za úhradu parkovného prostredníctvom Mobilnej aplikácie si môže 

užívateľ parkovacieho miesta vytlačiť z webovej stránky prevádzkovateľa aplikácie 
po prihlásení sa cez svoje prihlasovacie údaje, ktoré zadával pri prvej registrácii. 

 
Čl. VI. 



Rezidentská karta 
 

1) Vydanie Rezidentských kariet je možné pre zóny „A“ až „F“. 
2) V súlade s týmito Podmienkami je možné vydať fyzickým osobám: 

a) s vlastníckym právom k nehnuteľnosti – bytovému priestoru a zároveň 
s trvalým pobytom viažucom sa k danej nehnuteľnosti, nachádzajúcej sa 
v zóne plateného parkovania v meste Modra v zmysle ods. 1 článku III. týchto 
Podmienok, ktorí preukážu, že nemajú zabezpečený  príjazd   a výjazd  k 
nehnuteľnosti  vo  svojom  vlastníctve   a zároveň k nehnuteľnosti, ku ktorej 
sa viaže ich trvalý pobyt tzv. rezidentskú parkovaciu kartu, 

b) s vlastníckym právom k nehnuteľnosti - bytovému priestoru bez 
trvalého pobytu viažucom sa k danej nehnuteľnosti, nachádzajúcej sa v 
zóne plateného parkovania v meste Modra v zmysle ods. 1 článku III. týchto  
Podmienok,   ktorí  preukážu,   že   nemajú   zabezpečený  príjazd a výjazd k 
nehnuteľnosti vo svojom vlastníctve tzv. rezidentskú parkovaciu kartu, 

c) s vlastníckym právom k nehnuteľnosti - nebytovému priestoru bez 
trvalého pobytu viažucom sa k danej nehnuteľnosti, nachádzajúcej sa v 
zóne plateného parkovania v meste Modra v zmysle ods. 1 článku III. Týchto 
Podmienok, ktorí preukážu, že nemajú zabezpečený príjazd a výjazd 
k nehnuteľnosti vo svojom vlastníctve, tzv. rezidentskú parkovaciu kartu, 

d) s trvalým pobytom viažucom sa k nehnuteľnosti – bytovému priestoru bez 
vlastníckeho práva k danej k nehnuteľnosti, nachádzajúcej sa v zóne plateného 
parkovania v meste Modra v zmysle ods. 1 článku III. týchto Podmienok, ktorí 
preukážu, že nemajú zabezpečený príjazd a výjazd k nehnuteľnosti, ku ktorej sa 
viaže ich trvalý pobyt tzv. rezidentskú parkovaciu kartu. 

 
3) Rezidentská parkovacia karta sa nevydáva fyzickým osobám – podnikateľom ani 

právnickým osobám. 
 

4) Rezidentskú parkovaciu kartu si užívatelia môžu zakúpiť na vyhradenom predajnom 
mieste u prevádzkovateľa plateného parkovania, a to v pokladni mestskej spoločnosti 
SLUŽBY MODRA, s.r.o., na Šúrskej ul. č. 5, 900 01 Modra. 

 
5) Rezidentskú parkovaciu kartu je možné vydať výlučne na základe písomnej žiadosti 

užívateľa. 
 

6) Na príslušný rok je možné vydať rezidentské parkovacie karty v zmysle ustanovení 
bodu  6,  7, 8, 9 a 10 Cenníka dočasného parkovania v meste Modra, ktorý tvorí 
prílohu tohto návrhu max. v počte 1 ks/rezidentská parkovacia karta. 

 
7) Rezidentská parkovacia karta musí obsahovať číslo rezidentskej parkovacej  karty, 

údaj o dobe platnosti rezidentskej parkovacej karty, evidenčné číslo motorového 
vozidla, pre ktoré sa rezidentská parkovacia karta vydáva. Pre väčšiu prehľadnosť sú 
jednotlivé rezidentské parkovacie karty v zmysle ods. 1 tohto článku Podmienok 
farebne rozlíšené. 

 
8) Rezidentská parkovacia karta je platná pre územie zóny plateného parkovania              

v meste Modra uvedeného v rezidentskej karte v zmysle ods. 1 článku III. Týchto 
Podmienok. 

 
9) Pre účely kontroly je užívateľ povinný mať rezidentskú parkovaciu kartu umiestnenú 

v motorovom vozidle na dostatočne viditeľnom a prístupnom mieste. 
 
10) V prípade zmeny evidenčného čísla vozidla je vydanie novej rezidentskej parkovacej 

karty bezplatné. 
 



11) Za stratenú rezidentskú parkovaciu kartu sa duplikát vydáva v mieste podľa ods. 2 
tohto článku Podmienok, na základe písomnej žiadosti užívateľa vo výške poplatku 
5 Eur/rezidentská parkovacia karta. 

 
Čl. VII. 

Sadzby cien za užívanie vymedzených úsekov dočasného parkovania 
 

1) Ceny parkovného za užívanie vymedzených úsekov dočasného parkovania v meste 
Modra, v závislosti od použitého spôsobu úhrady parkovného, sú stanovené v 
Cenníku. 

 
2) Cenník, t.j. cenník dočasného parkovania v meste Modra, ktorého platné znenie           

v čase vydania týchto Podmienok tvorí prílohu č. 1 týchto Podmienok. 
 
3) Ceny parkovného špecifikované v Cenníku je možné v závislosti od použitého 

spôsobu úhrady parkovného uhradiť nasledovnými spôsobmi: 
 

a) prostredníctvom parkovacieho automatu, 
b) využitím služby SMS parkovania, 
c) lístka prostredníctvom mobilnej aplikácie, 
d) pre zóny „A“ až „F“ zakúpením rezidentskej parkovacej karty na vyhradenom 

predajnom mieste u prevádzkovateľa plateného parkovania a to v pokladni 
mestskej spoločnosti SLUŽBY MODRA, s.r.o. na Šúrskej ul. č. 5, 900 01 
Modra. 
 

4) Majitelia preukazov ZŤP sú oslobodení od úhrady za dočasné parkovanie vo všetkých 
zónach plateného parkovania v súlade s týmto VZN. 

 
5) Časovo nespotrebovaná časť úhrady za dočasné parkovanie sa platiteľovi úhrady 

nevracia. 
 

Čl. VIII. 
Kontrolné orgány 

 
1) Kontrolu týchto Podmienok s právom uložiť sankciu sú v mene mesta  Modra     

oprávnení vykonávať výlučne príslušníci Mestskej polície v Modre. 
 

2) Týmto nariadením nie je dotknuté oprávnenie ostatných orgánov verejnej správy 
vykonávať kontrolnú činnosť, ktorá im vyplýva z osobitných právnych predpisov. 

 
Článok IX. 
Sankcie 

 
1) Porušenie týchto Podmienok fyzickou osobou sa posudzuje ako priestupok podľa 

  osobitného predpisu5 
 

2) Porušenie týchto Podmienok právnickou osobou alebo fyzickou osobou oprávnenou 
na podnikanie, ak nejde o priestupok alebo o trestný čin sa posudzuje ako iný 
správny delikt. 
 

3) Za iný správny delikt možno uložiť pokutu podľa osobitných zákonov. 
 

Čl. X. 
Odmena prevádzkovateľa 

 
5 zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch (ďalej len „Zákon o priestupkoch“) v platnom znení. 



 
1) Odplata za prevádzkovanie plateného parkovania v zmysle týchto Podmienok je 

súčasťou odmeny prevádzkovateľa ako správcu na základe Zmluvy o správe, 
prevádzke a údržbe nehnuteľností zo dňa 29.05.2015 uzatvorenej medzi mestom 
Modra ako mestom a prevádzkovateľom ako správcom. 

 
Čl. XI. 

Záverečné ustanovenia 
 

1) Tieto Podmienky boli schválené uznesením Mestského zastupiteľstva mesta Modry 
č. 661/22/2022 zo dňa 24.02.2022 a nadobúdajú účinnosť 01.04.2022. 

2) Akékoľvek zmeny alebo doplnky týchto Podmienok schvaľuje Mestské 
NÁVRH  

zastupiteľstvo v Modre. 

3) Jednotlivé časti alebo ustanovenia týchto Podmienok a príslušného VZN, ktorými 
mesto Modra plní úlohy štátnej správy6, a ktoré by boli v rozpore Ústavou Slovenskej 
republiky, ústavnými zákonmi, medzinárodnými zmluvami, ktoré boli ratifikované a 
vyhlásené spôsobom ustanoveným zákonom, so zákonmi, s nariadeniami vlády, so 
všeobecne záväznými predpismi ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy sú neplatné7; v takomto prípade sa postupuje podľa platnej právnej 
úpravy a normatívnych právnych aktov, s ktorými by boli tieto jednotlivé časti alebo 
ustanovenia Podmienok a príslušného VZN v rozpore, pričom ostatné ustanovenia 
Podmienok a príslušného VZN ostávajú platné a účinné. 

4) Jednotlivé časti alebo ustanovenia týchto Podmienok a príslušného VZN, ktorými 
mesto Modra plní úlohy samosprávy8, a ktoré by boli v rozpore Ústavou Slovenskej 
republiky, ústavnými zákonmi, medzinárodnými zmluvami a zákonmi, sú neplatné; v 
takomto prípade sa postupuje podľa platnej právnej úpravy a normatívnych právnych 
aktov, s ktorými by boli tieto jednotlivé časti alebo ustanovenia Podmienok a 
príslušného VZN v rozpore, pričom ostatné ustanovenia Podmienok a príslušného 
VZN ostávajú platné a účinné. 

 

 

 
         
         Juraj Petrakovič, v. r. 
        primátor mesta Modry  

 
6 čl. 71 ods. 2 Ústavy Slovenskej republiky 
7 primerane § 6 ods. 2 Zákona o obecnom zriadení. 
8 § 4 ods. 4 Zákona o obecnom zriadení 



Príloha č. 1 
 

Cenník dočasného parkovania v meste Modra 
 
 

 
P.č. 

Druh služby Zóna 
plateného 

parkovania 

Farebn
é 
rozlíšen
ie 

Doba 
použitia 

Výška ceny 
(s DPH) 

1. Parkovací lístok z automatu Zóna „A“ – „Z“ biela farba 60 min. (1 
hod.) 

0,50 € 

2.  SMS služba  Zóna „A“ – „F“  15 min.  0,00 € 

3. SMS služba (elektronický 
parkovací lístok) 

Zóna „A“ – „Z“  60 min. (1 
hod.) 

0,65 € 

5.  Mobilná aplikácia 
(elektronický 

parkovací lístok) 

Zóna „A“ – „Z“  60 min.  
(1 hod.) 

0,55 € 

6. 1. (prvá) Rezidentská 
parkovacia karta vydaná 

k bytovému priestoru 
fyzickej osobe 

s vlastníckym právom 
k nehnuteľnosti – bytovému 

priestoru a zároveň s 
trvalým pobytom viažucom 
sa k danej nehnuteľnosti 

Zóna „A“ – „F“ biela farba 1 rok 50,00 € 

7. 2. (druhá) Rezidentská 
parkovacia karta vydaná 

k bytovému priestoru 
fyzickej osobe 

s vlastníckym právom 
k nehnuteľnosti – bytovému 

priestoru a zároveň s 
trvalým pobytom viažucom 
sa k danej nehnuteľnosti 

Zóna „A“ – „F“ žltá farba 1 rok 100,00 € 

8. Rezidentská parkovacia 
karta s vlastníckym právom 

k nehnuteľnosti - 
nebytovému priestoru bez 
trvalého pobytu viažucom 
sa k danej nehnuteľnosti 

Zóna „A“ – „F“ modrá farba 1 rok 250,00 € 

9. Rezidentská parkovacia 
karta s vlastníckym právom 
k nehnuteľnosti - bytovému 

priestoru bez trvalého 
pobytu viažucom sa k danej 

nehnuteľnosti 

Zóna „A“ – „F“ zelená farba 1 rok 150,00 € 

10. Rezidentská parkovacia 
karta bez vlastníckeho 
práva k nehnuteľnosti - 
bytovému priestoru s 

trvalým pobytom v zóne 
plateného parkovania 

Zóna „A“ – „F“ červená farba 1 rok 150,00 € 

 
VRH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	MESTO  MODRA
	Článok II.
	Článok III.
	Záverečné ustanovenia
	Všeobecné podmienky
	Čl. I.
	Základné pojmy
	Čl. III.
	Čl. IV.
	Čl. V.
	Platba parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie
	1) Možnosť platby parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie je prístupná každému vodičovi, vlastníkovi alebo držiteľovi motorového vozidla (pre účely tohto článku VZN ďalej len ako „užívateľ“), ktorý:
	 má aktivované dátové služby u svojho mobilného operátora, prípadne aktívne pripojenie do siete internetu prostredníctvom wi-fi technológie,
	 má povolené paketové dáta v nastaveniach mobilného telefónu,
	 má k dispozícii smartfón využívajúci operačný systém iOS alebo Android,
	 má platobnú kartu, ktorá umožňuje on-line platby tovarov a služieb cez internet.
	2) V prípade, ak užívateľ nespĺňa podmienky ods. 1 tohto článku VZN alebo nemá dostatočné množstvo finančných prostriedkov na svojej platobnej karte a/alebo limity na platobnej karte neumožňujú uskutočnenie platby, nebude platba parkovného prostredníc...
	3) Elektronický parkovací lístok zakúpený prostredníctvom mobilnej aplikácie je platný v zónach „A“ – „Z“ dočasného plateného parkovania na území mesta Modra.
	4) Elektronický parkovací lístok je možné zakúpiť po inštalácii Mobilnej aplikácie do mobilného telefónu (smartfónu podporujúceho operačný systém Android alebo iOS, prostredníctvom služieb Google Play alebo App Store).
	5) Úhrady parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie sú uskutočňované prostredníctvom on-line platieb cez platobnú kartu užívateľa po jej zaregistrovaní v mobilnej aplikácii.
	6) Pri realizovaní úhrady za parkovné prostredníctvom mobilnej aplikácie si užívateľ vyberie zo zoznamu elektronických parkovacích lístkov ten, ktorý chce objednať. Zvolený elektronický parkovací lístok je špecifikovaný prostredníctvom príslušnej zóny...
	7) Úspešná úhrada parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie sa považuje od momentu príslušnej elektronickej úhrady a začiatku plynutia zvoleného časového limitu elektronického parkovacieho lístka v mobilnej aplikácii, pričom tento elektronický par...
	8) Pokiaľ v mobilnej aplikácii nedôjde k začiatku plynutia časového limitu elektronického parkovacieho lístka, parkovné nie je uhradené. V takomto prípade je užívateľ povinný si vybrať iný spôsob úhrady parkovného v súlade s týmto VZN.
	9) Užívateľ, ktorý uhradí parkovné prostredníctvom mobilnej aplikácie bude bezplatne upozornený mobilnou aplikáciou pätnásť (15) minút pred ukončením platnosti času parkovania a bude možné jeho predĺženie v minimálnej dĺžke ďalších pätnásť (15) minút,...
	10) Úhrada parkovného prostredníctvom mobilnej aplikácie je možná v minimálnej dĺžke 60 minút pre zónu plateného parkovania „A“ – „Z“, pričom dĺžku platnosti trvania elektronického parkovacieho lístka si volí užívateľ sám. Cena elektronického parkovac...
	11) Daňový doklad za úhradu parkovného prostredníctvom Mobilnej aplikácie si môže užívateľ parkovacieho miesta vytlačiť z webovej stránky prevádzkovateľa aplikácie po prihlásení sa cez svoje prihlasovacie údaje, ktoré zadával pri prvej registrácii.
	Čl. VI.
	Čl. VII.
	Čl. VIII.
	Článok IX.
	Čl. X.
	Čl. XI.
	Príloha č. 1


